Moraliter, quisque consideret se et sua peccata, non aliena, dicatque: Primus peccatorum ego

sum; agnoscat et deprecietur Dei in se clementiam; humiliet se, ita tamen, ut anxie se non discrediet. Unde S. Bernardus, serm. 3 *in festo SS. Apostolorum Petri et Pauli*: « In Paulo, inquit, dicente, Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quoniam Dominus Jesus venit peccatores salvos facere, quorum primus ego sum; hoc consolatiōnis et fiduciæ accipite; fratres, ut ad Dominum jam conversos non nimis crucietis preferitorum conscientia peccatorum, sed tantum humiliet vos, sicut et ipsum Ego sum, inquit, minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei. Misericordiam etiam concessus est Petrus, qui non ignorans, sed apertus habens oculos peccavit. » Et infra: « Quid enim? peccasti in sæculo? numquid amplius Paulo? Quod si in ipsa Religione, numquid plus Petro? Atamen illi in toto corde præsentiam agentes, non modo salutem, sed et sanctitatem consecuti sunt. Et tu ergo fac similiter, quoniam propter te Scriptura eos vocat viros misericordie, utique propter multam misericordiam, quam consequi meruerunt. »

16. Ut in se primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam ad informationem eorum, qui credituri sunt illi, in vitam æternam. — Nota: *Primo* nomen est, non adverbium; Græce enim est *πρῶτον*, id est primo et præcipuo, scilicet peccatore. Pulchre Theodoretus: « Quemadmodum, inquit, medicus cum in una domo multi simul agrotant, et omnes de salute desperant, si unum pessime affectum aperit, et datis ei medicamentis ad perfectissimam sanitatem deduxerit, facit, ut alii omnes bono sint animo, eo fidenciam concipiant: ita Dominus Christus, animarum medicus, cum factus esset homo pro salute peccatorum, me qui «ram iniquissimus et omnium sceleratissimus, non solum a prioribus liberavit maculis, sed etiam maxime etiam donis obruit, omnibus hominibus per me ostendens suam patientiam et clementiam, ut nemo eorum, qui maxima scelera perpetraverint, ad me respiciens, de salute desperet (1). »

Nota secunda: Pro « omnem patientiam, » græce est *πᾶσαν μακροθυμίαν*, id est omnem longanimitatem; « omnem, » id est totam et perfectam: ponitur enim nomen collectivum universale, pro toto quanto; perfecta enim et illustris fuit Dei longanimitas, qua furentem contra se Paulum tam diu sustinuit, quem unico ictu oculi perdere poterat et fulmine afflare. Ambrosius pro hoc uno verbo, duo posuit, « magnanimitatem et patientiam. » Magnanimi enim est esse longanimitatem, patientem et mansuetum; et contrario pusilli est animi, injuriis commoveri, turbari, vellegue se vindicare.

Hinc pulchre S. Gregorius, *XXXI Moral.*, cap. 8,

(1) Altili: « In me primo, » id est, in me prius quam in aliis, scilicet a me convertentia.

explicans illa verba Jobi : « Numquid volet rhinoceros servare tibi? » eaque mystice applicans S. Paulo : « Rhinoceros, inquit, qui et monoceros, tanta est fortitudinis et feritatis, ut nulla venantium arte capiatur. Sed, ut Physici (inter quos est Isidorus, lib. XII *Etymol.*, cap. II, et Pierius in hieroglyphico Rhinocerotis, qui eum Halicornem vocat) asserunt, virgo ei puella proponitur, que venient sinum aperit, in quo ille, omni ferocitate deposita, caput deponit, sicque soporatus velut inermis, capitur. Pari enim modo, caro illa virginea Christi Paulum spirantem minarum et cædis donare, placare, capere, totumque sibi devincire potuit, dum ei totum sinum misericordiae suæ expandit. »

Nota tertio: Pro « ad informationem, » Ambrosius legit, *ad exemplum*; Græce enim est *ὁμοίωμα*, que significat vivum exemplar et imaginem, qua res plene expressa subiectione oculis, *q. d.* Misertus est mei Deus, ut in me quasi in primo et maximo peccatore, daret vivum exemplar et hypotyposin divinæ sue clementiæ et longanimitatis; ut in me manifestissime cernerent homines, Deum omnes peccatores velle salvos fieri, eosque ad se vocare, et tantum non cogere, ac facillime esse offensas, quamvis gravissimas, condonare. Itaque meo exemplo informavit et excitavit omnes, qui futuris sæculis Christo credituri erant, ad obtinendam vitam æternam; ut per contritionem audeat quisque eorum sperare veniam a Christo, ad eumque pro ea supplex confugiat. Mire enim homines excitant exempla Sanctorum. « Sagittaveras, inquit Augustinus, lib. IX *Confess.*, cap. II, tu, Domine, cor meum charitate tua, et gestibam verba tua transfixa visceribus, et exempla servorum tuorum, quos de nigris lucidos, et de mortuis vivos feceras, congesta in sinum cogitationis nostræ urebant et consumebant teporem. »

Moraliter Chrysostomus, hom. 2 in *Psalm.* v : « Si impius es, inquit, cogita publicanum; si immundus es, attende meretricem; si homicida es, perspicue latronem; si iniquus es, cogita blasphemum, considera Paulum prius persecutorem, postea annuntiatorem. Nolo mihi dicas: Blasphemus sum. Nolo dicas: Persecutor sum, immundus sum. Habes omnium ostensiones, in quem volueris portum confugito: vis in novum? vis in veterem? in veteri David, in novo Paulus. » Et infra: « Quid est peccatum ad Domini misericordiam? Tela aranæ, quæ vento flante nusquam comparat. »

Et ex S. Augustino, serm. 9 *De Verbis Apostoli*, Anselmus hic: « Si Saulus sanatus est, ego quare despero? Si a tanto medico tam desperatus æger sanatus est, ego vulneribus meis illas manus non aptabo? ad illas manus non festinabo? Ut hoc dicent homines, ideo factus est Saulus ex persecutore Apostolus: quia cum venit medicus volens sibi famam comparare, infirmum querit

aliquem desperatum, et ipsum sanat; et, si pauperimum inveniat, non ibi querit mercedem, sed commendat artem: ita et Christus potentiam specialis medicinæ spiritualis suæ ostendit in Saulo, ut omnes deinceps nosset eum sanare posse cunctas infirmitates omnium confugientium ad se. »

17. REGI SÆCULORUM IMMORTALI, INVISIBILI, SOLI DEO, HONOR ET GLORIA IN SÆCULA SÆCULORUM. AMEN. — Apostolus hic more suo post commemoratum remissionis peccatorum, et redemptionis Christi beneficium, assurgit a Christo homine, et erumpit in laudem et doxologiam Dei Patris, ut vult Ambrosius; vel potius, ut Theodoretus et Anselmus, totius Sanctissimæ Trinitatis, que per Christum hoc donum remissionis hominibus contulit, ac omnibus sæculis confert et conferat.

Nota: « Rex sæculorum » est proprium, *Dei Deus est* attributum, significans quod Deus est primum et æternum ens, ac consequenter rex, auctor, ordinatio, distributor, moderator et dominus omnium sæculorum, hoc est, et æternitatis suæ, et ævi, sive æternæ vite angelorum et temporum nostrorum: hæc enim omnia manant a Dei æternitate. Unde pulchre et divine S. Dionysius, *De Divin. nominib.*, cap. V, VII et X, hunc locum explicans, « Ex eo, inquit, quia est (Deus æternus Rex sæculorum), sæculum est, essentia, et ens, et tempus, et generatio, et quod generatur, et quod quomodoqueque subsistit. » Omne enim esse temporaneum manat ab esse æterno et perpetuo, quod est in Deo Rege sæculorum. « Et ideo, ait Dionysius, Deus dicitur Rex sæculorum, utpote in quo et circa quem totum esse et ens subsistensque versetur. » Unde pro *sæculo*, græce est *αἰών*; *αἰών* autem significat primum, æternitatem Dei; secundum, ævum angelorum; tertio, ævum et durationem hominum. Æternitas enim, que duratio est nec finem, nec principium habens, soli Deo competit: æternitas vero, que principium habet, et eatenus convenit cum tempore nostro, sed caret fine, et eatenus participat aliquid æternitatis divinæ, angelis tribuitur et anime rationali. Hinc, ut ait Aristoteles, lib. I *De Cælo*, cap. IX, dicitur *αἰών* *αἰὼν τῷ αἰ. αἰ.*, id est, ex eo quod *semper* sit. Forte voluit Apostolus perstringere fideles sones Valentini, et his opponere Deum verum Dominum ævum omnium.

Nota secundo: Pro « immortalis, » græce est *ἀθάνατος*, hoc est, *incorruptibilis*, ut habet Syrus, et Augustinus, lib. I *De Actis cum Felice Manichæo*, cap. VII. Porro « immortalis, » vel incorruptibilis, idem est quod immutabilis, *q. d.* In Deum non cadit corruptio, nec mors, nec interitus, ac consequenter nec mutatio ulla: nam omnis mutatio, ait Anselmus, mors quedam est rei, que mutatur et desinit esse quod fuit. Sed potius Deus est immortalis, incorruptibilis, immutabilis, ac consequenter æternus: incorruptio enim et im-

mortalitas est ratio, et quasi causa æternitatis.

Nota tertio: Addit « invisibili, » quia naturaliter nec corporis, nec mentis oculis, nec ullis naturæ viribus Deum videri potest: sed ut quis videat Deum, supernaturali lumine gloria opus habet, ut patet in Beatis.

Nota quarto: Dicit « soli Deo, » id est qui solus est Deus: Deus enim unus est, ac consequenter hic solus est Deus. S. Ambrosius qui hoc ad Patrem refert, docet Patrem vocari solum Deum, non quod Filius et Spiritus Sanctus non sint Deus, sed quia Pater est fons et principium deitatis, puta Filii et Spiritus Sancti. Adde, ut docet D. Thomas et Theologi, voces exclusivas additas nominibus essentialibus Dei et attributorum ejus, cum attribuantur uni personæ, non excludere alias personas divinas, sed tantum alias res, que divinam essentiam non habent, sed aliam ab ea diversam et creatam. Verum, ut dixi, cum Theodoro melius hæc non soli Patri, sed toti Sanctissimæ Trinitati tribuas. Græca adiunt *ὁμοίωμα Θεοῦ*, id est soli sapienti Deo: et ita legunt Chrysostomus, Theophylactus, Œcumenius et alii Græci præter Theodoretum. Dicitur Deus solus sapiens per se et per suam essentiam, quippe sapientiam suam in omnes et angelos et homines, quasi fons derivat; omnem enim suam sapientiam homines et angeli non habent ex se, sed a Deo. Sic solus Deus dicitur bonus, supple per essentiam, *Luce* XVII, 19.

Nota quinto: « Soli Deo sit honor et gloria, » scilicet divina et lætitiæ, que Deo vero debetur, *q. d.* Non angelis, non idolis, non diis gentium, sed soli Deo vero tribuatur honor et gloria divinitatis, ut omnes angeli et homines, et maxime ego Paulus, ob tantam Dei in peccatores, et in me primum et maximum peccatorem clementiam, qua me hoc Christi et gratiæ sæculo nasci fecit, rebellem ad se traxit, et pene coegit, peccata dimisit, justificavit, imo Apostolum fecit, semper eum celebrare, adorem, glorificent tum mente et voce, tum etiam sancta conversatione et vita. Qua de re vide hic Chrysostomum in moralibus hom. 4.

Pie S. Bernardus, serm. 83 in *Cant.*, docet hunc Dei honorem debere melle amoris condiri, ab eoque oriri ut Deo perplaceat. « Exigit, ait, Deus timeri ut dominus, honorari ut pater, ut sponsus amari. Quid in his præstat, quid eminet? nempe amor. Absque hoc et timor penam habet, et honor non habet gratiam. Servilis enim timor, quamdiu ab amore non manumittitur. Et qui de amore non venit honor, non honor, sed adulatio est. Et quidem soli Deo honor et gloria. Sed horum neutrum acceptabit Deus, si melle amoris condita non fuerint. Is per se sufficit, per se placet, et propter se. Ipse meritum, ipse premium sibi est amor, præter se non requirit causam, non fructum. Fructus ejus, usus ejus. Amo qui amo, amo ut amem. Ignis res amor, si

tamen ad eum recurrat principium, si suæ origini redditus, si refusus suo fonti semper ex eo sumat jugiter unde fluit. Solus est amor ex omnibus animæ motibus, sensibus atque effectibus, in quo potest creatura, etsi non æquo, respondere auctori, vel de simili mutuum rependere vicem. »

18. HOC PRÆCEPTUM COMMENDO TIBI, FILI TIMOTHEE, SECUNDUM PRÆCEDENTES IN TE PROPHECIAS, UT MILITES IN ILLIS ROMAN MILITIAM. — Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus « hoc præceptum » referunt ad sequentia, *q. d.* Præcipio tibi, o Timothee, ut scilicet secundum præcedentes de te prophetias milites bonam militiam. Verum, pro ut, Græce non est *ὅτι*, sed *ὅτι*, quod magis causam finalem, quam objectum significat; quoniam Apostolus has et similes particulas sæpe confundit, et pro *isidem* sumit.

Secundo, alii referunt ad proximè præcedentia, *q. d.* Præcipio tibi ut prædices Christum venisse, ut peccatores salvos faceret.

Tertio, alii referunt ad omnia præcedentia, *q. d.* « Hoc præceptum, » id est hanc doctrinam, quam ab initio captus hucusque tibi tradidi, tibi commendo.

Quarto et optime, Theodoretus censet Apostolum, post digressionem, qua de vocatione sua et gratia Dei gratias egit, redire ad ea que initio capitis Timotheo commendavit, ut scilicet denuntiaret quibusdam ne aliter docerent. Ubi pro *denuntiares*, græce est idem verbum *παρηγγέλλω*, a quo hoc loco præceptum vocat *παρηγγέλλω*. Hoc enim est primum Episcopi munus, resistere videlicet pseudoapostolis, et sanam fidem veri ac prædicare. Unde hæc verba bene eadem sunt cum illis, que initio capitis post denuntiationem jam dictam subjungit; ibi enim ait: « Finit autem præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. » Pro quo hic *isidem* bene verbis dicit: « Præceptum tibi commendo, ut milites bonam militiam, habens fidem, et bonam conscientiam. »

SECUNDUM PRÆCEDENTES IN TE (id est, ut Syrus super te, de te: Græce enim est *ἐν σοι*, quod respondet Hebræo *עִיךְ* *alecha*) PROPHECIAS. — Vatablus per prophetias intelligit doctrinam, sive munus docendi Timotheo creditum, *q. d.* Vide, o Timothee, ut in hoc munere quod a Deo accepisti, te fortiter et strenue geras instar militis.

Secundo, alii per prophetias accipiunt varia charismata Spiritus Sancti, que in Timotheo erant, inter que erat etiam proprii nominis prophetia, *q. d.* Paulus: Præcipio tibi ut illa milites, sicut dona Spiritus Sancti tibi concessa requirunt.

Tertio et melius, Chrysostomus, Theophylactus, Theodoretus, Œcumenius et alii proprie per prophetias accipiunt revelationes, *q. d.* Hoc præceptum jam explicatum tibi, o Timothee, commendo, ut, sicut Dei revelatione et spiritu prophetiæ admonitus te Episcopum Epæsi ordinavi,

ita juxta eandem prophetiam nunc milites, illique respondens, ostendasque veram fuisse de te prophetiam.

Episcopi
dum
laure
per
desi
quod
non
dei

Unde notant Chrysostomus et Theophylactus, in primitiva Ecclesia Episcopus et Apostolos seligi et ordinari solitos per prophetiam, revelationem et designationem Dei. Sic Act. xii, 2, dixit Spiritus Sanctus: « Segregate mihi Saulum et Barnabam. » Sic Eusebius, lib. VI *Histor.*, cap. xxy, refert in electione Fabiani Pontificis columbam e caelo in eum delapsam. Sic S. Gregorius columnæ igneæ sibi incubantis indicio deprehensus et designatus est Pontifex. Sic magnus ille Athanasius divinitus declaratus fuit B. Alexandro, Episcopo Alexandrino morienti, quod sibi in episcopatu esset successurus. Unde cum Athanasius timens, et fugiens episcopatum, Alexandria recessisset, Alexander in morte identidem inelamans Athanasium, tandem in has voces erupit: « Athanasii, inquit, putas te posse effugere, non tamen effugies. » Testis est Apollinaris apud Sozomenum, lib. II, cap. xvi. Sic S. Nicolaus, Ambrosius, Alexander Carbonarius divino indicio vocati et ordinati sunt Episcopi. Idem de Timotheo hic asserit Paulus.

Addit quarto, Magallianus per prophetias posse accipi predictiones, conjecturas et bona omnia quibus Christiani omnes optata quæque de Timotheo, cum ordinaretur Episcopus, ex vite ejus anteaque sanctitate ominantur, prædicentes, non dubitare se, quin fideliter, constanter et egregie munere episcopali perfungeretur. Sic S. Ambrosius pueri, deinde populi totius, voce acclamatus Episcopus, per prophetiam Episcopus factus est; vox enim populi, vox Dei.

Ut MILITES IN ILLIS BONAM MILITIAM. — « In illis, » id est per illas prophetias, hoc est, per Spiritum donatore prophetie. Secundo et melius, Œcumenius et alii, « in illis, » id est secundum illas, ut scilicet illis prophetiis de te factis respondeas.

Nota, Christianum esse militem Christi quasi ducis et capitani sui, quia tota vita sub vexillo crucis pugnare debet cum vitii et concupiscentiis ac demonibus, *Roman.* vii, 23; *Galat.* vii, 17; *Job* vi, 4; et Christus, *Matth.* xi, 12: « Regnum, inquit, cæterum vim patitur, et violenti rapiunt illud. »

Pulchre bellum hoc describit S. Augustinus, *XXII De Civit.*, xxii. Hujus militie arma et panopliam describit Apostolus, *Ephes.* vi, 13, ejusque stipendium est vita æterna, *Rom.* vi, 23.

Seneca, epist. 37 ad Lucillum, eum hortatur ad virtutem, sumptis a se militari verbis: « Promissis, inquit, virum bonum (ἀγαθόν) id est virum fortem et bellicosum, sacramento ligatus es. » Hoc enim duci promittebant milites, dum auctorabantur. Quod si sponsionis oblii ignave se gerent, non viri, sed femine per probrum appellabantur, ut Bandoica, Britannorum regina apud Dionem, lib. LXII, Neronem effeminatum

vocat Neronidem. Idem sibi dicat Christianus: In baptismo auctoratus es miles Christi, virum te fore spondidisti, virum ergo te præbe, qui milites viriliter contra carnem et mundum decerta.

Verum Episcopi, Pastores et Doctores, ut docet hic Apostolus, peculiariter sunt et dicuntur milites Christi. Pro quo nota: Militia per catachresin Hebraeis omnem famulatum significat. Hinc angeli, cæli, sidera, omnesque creaturæ vocantur Dei milites, indeque dicitur Deus Sabaoth, id est exercituum; estque Sabaoth unum ex decem nominibus Dei, teste Hieronymo ad *Marcell.* Magis proprie tamen Levitæ et sacerdotes dicebantur milites Dei. Unde *Numer.* iv, 30, Levitæ dicuntur exire in militiam tabernaculi, quia in tabernaculo aque ac milites in castris suo ordine serviebant. Hinc mulieres in tabernaculo commorantes, ejusque ministerio addictæ, vocantur templi milites, *Eccli.* xxxvii, 8, ubi dicitur: « Fecit et labrum æneum cum basi sua de speculis mulierum, » quæ excubabant in ostio tabernaculi; ubi pro quæ excubabant, hebraice est יָשַׁבְתִּי מִלְחָמָה יִשְׁבֹּת אֲשֶׁר יִשְׁבֹּת, id est « mulierum militantium, » quæ militabant in ostio tabernaculi. Eodem modo vocantur *Reg.* ii, 22. Ad hos ergo Levitæ et sacerdotes templi milites alitend Paulus, Timotheum aliosque Episcopos et Pastores vocat milites Ecclesiæ: hi enim non tantum ut veteres Levitæ in templo excubant et Deo serviunt, sed etiam quasi duces ad bellum cum hereticis, vitii et demonibus ineamum, alios fideles incitant, anteedunt et defendunt, ideoque maximum hostium impetum sustinent. Atque in primitiva Ecclesia id maxime verum et clarum erat, quando Iudei, Gentiles, Imperatores et heretici in Ecclesiam omnibus viribus et armis insurgunt, ut eam opprimerent; quam ut defenderent Apostoli, aliique præcones, ad mortem et martyrium usque contra eos decertant. Sic postea immortals Athanasius pene solus contra orbem fere universum Arianum per 46 annos heretice depugnavit et triumphavit.

Unde moraliter Chrysostomus: « Milita, inquit, bonam militiam; est enim et militia mala, de qua alio loco ait: Sicut enim exhibuisti membra vestra arma peccato. Illi sub tyranno militant, non æterno Regi militamus. Cur autem eam rem militiam vocat? Indicat profecto bellum esse exitum vehementem et arox, cum cæteris, tum maxime ei, qui doctoris fungitur munere. In quo nobis armis opus est validis, sobriofate scilicet, temperantia, precibus perpetuisque vigiliis, ut in eis milites habens fidem et bonam conscientiam: magistrum quippe prius oportet docere seipsum; quemadmodum enim dux, nisi antea miles optimus fuerit, ne dux quidem esse aliquando poterit, ita et doctor.

Egrege vero S. Basilus, præfat. in *æcclia*, in-formans spiritalem militiam Christi, sic ait: « Ubi

Quæ
militia
Episco-
porum
et
Pasto-
rum?

Leviti
taberna-
culo
quæ
militis
in castris
servie-
bant.

Militia
Episco-
porum
contra
hostes
dei et
demonia.

Membra
de mem-
bris
Christia-
ni et S.
Chryso-
stomi.

ergo Christus Rex? in caelo. Hoc tuum tibi, o Christi miles, dirigendus est cursus. Obliviscere quidquid hic in terris est. Miles non domos ædificat, non comparat agros, mercibus et lucro non studet. Alimenta miles habet a rege, in plateis tabernaculum sibi ponit. Cibum sola necessitas laborum, potio aqua, somni quantum natura requirit, sinera frequentia, itemque vigiliæ, acris ad frigora caloresque tolerandis patientia, periculosorum cum adversariis certaminum crebra susceptio, et in his sæpe mors, gloriosa tamen et quæ regis honoribus et muneribus decoretur. » Quæ omnia applicans Christi militi, ita concludit: « Age igitur, Christi miles, subeat animum tuum sempiternorum bonorum cogitatio. Propositum tibi vite genus sit domo, urbe ac possessione rerum omnium carere. Solus esto, atque ab omnibus vite hujus curis liber. Non te illiget conjugis cupiditas, non filiorum sollicitudo: imitare sponsum ecclesiam; insurgentes adversum te crebro invisibiles hostes in fugam dato, atque eos ex animo primum expellas tuo, neque omnino illis quidquam apud te sit loci, dele consilia adversus Christi fidem defectionem molientia, » etc.

19. HABENS FIDEM ET BONAM CONSCIENTIAM. — Hæc sunt arma militie Christianæ, imo Ecclesiæ, q. d. Militibus, o Timothee, bonam militiam, si fidem rectam circa veram orthodoxa dogmata et bonam conscientiam, id est sanctam vitam et morem sequaris et conserves, ut fidem rectam alios docere et bonæ vite exemplo subditis prædicare possis: hæc enim duo præcipua sunt Episcopi et Pastoris munia. Nec enim in fide vacillantis est alios confirmare, nec ignorantis docere, nec incompositi componere, nec inordinati ordinare.

QUAM (bonam conscientiam) QUIDAM REPELLENTES (græce ἀποστρέφοντες, id est postquam repulerunt (1): unde Vatablus vertit, qua repulsa) CIRCA FIDEM NAUFRAGAVERINT, — id est fidei naufragaverint et jacturam fecerunt, factique sunt apostate, schismatici, heretici.

Nota est Chrysostomo: Pulchra metaphorâ fidem navi comparat, in qua anchora, quæ navim hanc roborat, ut in tribulatione perseveret, est bona conscientia et ex ea manans spes vite æternæ: sicut enim navis in procelloso mari spem portus præbet hominibus, et ducit ad portum, ita fides ducit ad vitam æternam; et sicut homo extra navim in mari, sine spe salutis est, ita et homo sine fide: quamdiu vero manet in navi, id est sine fide, licet peccet, restitui potest, spem habet salutis. Hinc Ecclesia, quæ est fidei magistra et fidelium congregatio, comparatur arce Noe, extra quam nemo salvus est a diluvio; et naviculis Evangelicis, in quibus Christus prædicabat regnum Dei, tempestates sedabat et pisces capi faciebat.

19. Ex quibus (de quorum numero) est hinc

NEUS ET ALEXANDER. — Hic est ille, de quo II *Timoth.* iv, 14: « Alexander ærarius multa mala mihi ostendit; reddet illi Dominus secundum opera ejus: quem et tu devita: valde enim restitit verbis nostris. » Suspicatur Baronius et alii hunc eundem esse Alexandrum, qui primo fidelis, causam pro Paulo egit, sed deficiens factus est apostata et hostis Pauli omniumque Christianorum.

QUOS TRADIDI SATANÆ. — Id est, quos excommunicavit. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Œcumenius. Atque hinc videtur fluxisse illa phrasia, quæ excommunicati dicuntur possideri a diabolo, ut habetur cap. *Audi*, et cap. *Omnis*, II, *Quæst.* III. Rursum « tradidi satanæ » significat, eos satanæ quasi carnifici cruciandos esse traditos. Ita docet Chrysostomus, Œcumenius et alii, ac imprimis Theodoretus: « Eos autem, inquit, tradidit diabolo, non ut bonorum magistro, sed ut servo carnifici; et ideo non dixit, ut eos doceret, sed, ut docerent non blasphemare. Ab Ecclesiastico enim corpore separati, et divina gratia nudati, ab adversario crudeliter flagellabantur, incidentes in morbos et difficiles affectiones et alias calamitates: hæc enim consuevit inferre hominibus, quoniam est et inimicus et ultor, ut dicit Propheta *Psal.* vii. Contestaneum autem erat illos castigatos mutare sententiam, » etc. Et Chrysostomus de excommunicato loquens: « Bejucibatur, inquit, a communi fidelium cœtu, abscedebatur a grege, fiebat nudus, atque ita destitutus luporum patebat et predebatur occubibus: sicut enim dudum nubes Hebræorum castra tegebat, ita et Ecclesiam protegebat Spiritus Sancti gratia.

UT DISCANT NON BLASPHEMARE. — Ambrosius, « ut emendentur et respiciant a sua blasphemia et hæresi » excommunicatio enim non ad perditionem, sed ad emendationem peccatoris ferri debet, ut notat Chrysostomus, nimirum πειθαρχεῖτε sunt πειθαρχεῖτε et vœratio est intellectum. Hinc patet omnem hæresin esse blasphemiam in Deum, qui est prima vitia, omnis enim hæresis et hereticus, ut sua dogmata fidei contraria statuat, dicit et docet fidem veram, ac consequenter Deum veræ fidei autorem, esse falsum et mendacem. Qualis fuerit horum blasphemia et hæresis, non explicat Paulus.

Moraliter hic nota, forem hæreses omne malam conscientiam et vitam. Nunquam enim hæresis est primum peccatum, sed oritur vel ex ambitione, vel ex avaritia, vel ex libidine; ac consequenter, ut viri sapientes censuerunt, contra hereticos non tam argumentis agendum est, quam puritate vite: ut nimirum inducantur ad vite puritatem, morum honestatem, castitatem, humilitatem et opum contemptum. Sublata enim radice hæreses, tollitur et ipsa heresim. Rursum, hinc sequitur vitam malam tendere et desinere in hæresim. Mores ergo vite corrupta sunt scopuli, ad quos fides, quasi navis aliditur subinde et frangitur. Cujus ratio est, quia, naturalis antipa-

Id est
vita
sunt
vicia
hæresis
est bla-
sphemia
in Deum.

Origo
hæresis
est mala
conscien-
tia

(1) Nempe morum perversitas sæpe est causa errorum, qui virtutis patrio...

thia et contritietas quae est inter fidem et malam vitam: haec enim fides semper carpit et redargit. *Secundo*, naturalis lapsus et ruina. Qui enim ex uno vitio in aliud et aliud, tandem profundissime in haeresim ruit et prolabitur. Sunt enim hae fossae vitiorum sibi invicem subordinatae, ut gradatim ex una in aliam et aliam, ac tandem in barathrum, id est in haeresim, descendas et corruas. *Tertio*, est punitio divina: Deus enim perditam vitam castigat per subtractionem sui luminis, veritatis et fidei, perditosque homines tradit in reprobum sensum, ut docet Apostolus *Rom. 1, 21 et 24. Quarto*, quia, ut docet Chrysostomus mox citandus, hi corrupti homines, ut libere suis vitiiis et voluptatibus indulgeant, negant futura bona et mala, absque dogmata fidei, quae Dei metum et peccati horrorem eis injicere possent.

Ac *primum*, ambitionem et superbiam esse fontem haeresis, patet ex eo quod haeretici omnia rationibus humanis metiri et concludere volunt, id est videre rem volunt, non credere. Sic ambrosius primum haereticum Simonem Magum haereticum fecit; voluit enim Spiritum Sanctum emere pecunia, ut eum posset quibus vellet clarum, sique colli tanquam donator Spiritus Sancti. Tertullianum quid Montanistam effecit, nisi quod, ut notat Baronius, Pamelius et alii, mortuo Agrippino Episcopo, ambiens episcopatum Carthaginiensem, eo exciderit?

Sic *tertius*, inquit Augustinus, lib. *De Haeresibus*, quod episcopatu frustratus esset, cepit asserere sacerdotes esse pares Episcopis.

CAPUT SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Proseco Timotheo ante omnia commendat orationem, qua oratur pro omnibus, etiam regibus; Deum esse velle omnes homines salvos fieri.

Secundo, vers. 8, vult viros quoslibet orare in omni loco.

Tertio, vers. 9, jubet pariter orare mulieres, sed in habitu et ornatu modesto, in humilitate et silentio: docere enim mulieri non permittit, sed vult eam viro subijci et ab eo edoceri, atque filiorum generationi et educationi intendere, itaque salvam fore asserit, vers. ultim.

1. Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus: 2. pro regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. 3. Hoc enim bonum est, et acceptum coram Salvatore nostro Deo, 4. qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. 5. Unus enim Deus, et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus: 6. qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, testimonium temporibus suis: 7. in quo positus sum ego predicator et Apostolus (veritatem dico, non mentior), doctor Gentium in fide et veritate. 8. Volo ergo viros orare in omni loco, levantem puras manus sine ira et disceptatione. 9. Similiter et mulieres in habitu ornato, cum verecundia et sobrietate ornantes se, et non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis,

Sic hoc saeculo Lutherus, Ochinus, Dadeclus et alii, primas cathedras, vel purpuram, aut pallium ambientes et repulsam passi, apostatarunt, et inter Novantes primatum quaesierunt.

Secundo, quod libido et carnis vitium fons sit haereseos, docet hic Chrysostomus: « Male viventes, inquit, ne futurorum metu et expectatione crucientur, persuadere sibi omni studio curant, falsa esse omnia, quae nostra religio continet, nempe de peccatis, resurrectione, iudicio futuro, et similibus.

Sic Nicolaus Diaconus, cum ad exemplum Apostolorum a propria uxore continuisset, post a proposito delapsus, ac reprehendi veritus, negabat quemquam salvari posse, nisi venerem singulis diebus exerceret.

Marcion, cum ob corruptam virginem acriter objurgaretur, tria excogitavit baptismata in remissionem peccatorum.

Cujusmodi item vite fuerint Montanus cum suis prophetis, ac Novatus, videre est apud Eusebium, lib. V, cap. XVII et lib. VI, cap. XXXII. Sed quid veteres repetimus historias, cum hodie, exempli gratia, doceant haeretici vix esse impia, ne cogantur de sua libidine erubescere? Quid enim sunt Lutherus, Calvinus, Menno, Beza, Bucerus, Martyr, nisi apostatae et votifragi monachi aut sacerdotes, et in Catholica Ecclesia votum continentiae Deo munebantur, illudque deinde violant? Experientia quotidianaclare constat apud eos haeresim invalescere, ubi studium bonae vite neglectum habetur.

vel veste pretiosa: 10. sed quod deceat mulieres, promittentes pietatem per opera bona. 11. Mulier in silentio discat cum omni subiectione. 12. Docere autem mulieri non permitto, neque dominari in virum, sed esse in silentio. 13. Adam enim primus formatus est, deinde Eva: 14. et Adam non est seductus, mulier autem seducta in praevagatione fuit. 15. Salvabitur autem per filiorum generationem, si permanserit in fide, et dilectione, et sanctificatione cum sobrietate.

1. OBSECO PRIMUM OMNIUM FIERI OBSECRATIONES — Nota: Pro *obsecro*, Graece est *προσεχω*, quod verti potest cum Vatablo et aliis, *admonere, adhortari*; S. Ambrosius legit, *exhortare*, forte, quia in Graeco legitur *προσεχω* in imperativo.

Nota *secundo*: Vox igitur significat haec inferri ex dictis cap. preced. Dixit enim Christum venisse, ut omnes peccatores salvos faceret, et in hac re Episcopum Timotheum debere Christo cooperari, et militare bonam militiam; hinc jam infert: « Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, » q. d. O Timothee, ut tuo episcopatu rite perungaris ad peccatorum salutem, scias primum Episcopi munus esse, orationi cum suis et pro suis vacare, et te plus oratione, quam predicatione (quae inter externa officia activae vitae primum est in Episcopo) effecturum; oratio enim infidelibus et peccatoribus lucem et gratiam, quae convertantur, a Deo impetrabit. Ita Chrysostomus. Et patet ex seqq.; cur enim velit fieri orationes, causam subdit, dum ait: « Hoc enim bonum est, et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri. »

Nota *tertio*: Vox *omnium* vel referri potest ad sequentia, nimirum ad *obsecrationes* (q. d. Volo fieri obsecrationes omnium, sive ab omnibus Christianis), vel ad antecedentia, videlicet ad *primum*, q. d. *Primo* omnium, id est ante omnia, volo fieri obsecrationes; idque aptius est, et ita explicat S. Ambrosius et Chrysostomus, qui sic interpretantur, quasi Apostolus mane ante omnia velit nos incumbere orationi. « Atque id, ait Chrysostomus, norunt fideles, quomodo diebus singulis mane et vespere orationes fiant ad Dominum, quomodo pro omni mundo, et regibus, et omnibus qui in sublimitate sunt, obsecrationes ab Ecclesia fiant. »

Nota hunc locum pro matutina et vespertina oratione ex veteri usu Ecclesiae. Ita fecit David, *Psal. LXXII*: « Deus, inquit, Deus meus, ad te de luce vigilo. » Ita fecit Job, cap. 1, 3: « Sanctificabat, inquit Scriptura, illos (filios), consurgensque diluculo offerebat holocausta pro singulis. » Hinc S. Dionysius, cap. III *De Divinis Nominibus*: « Omnis, inquit, actio ab oratione inchoanda nobis est, praesertim in theologia, » id est quando incidit sermo ut disputatio de rebus divinis. Ita faciebat Nazianzenus, ut habetur in oratione ejus, quam dicebat iter facturus: « Tibi, inquit, Christe, vivo, tibi loquor, tibi, Christe, sedeo, tibi liceo, quandoquidem me manu regis. »

OBSECRATIONES, ORATIONES, POSTULATIONES, GRATIARUM ACTIONES. — *Primo*, Theophylactus, Gagneius et, ut videtur, Chrysostomus, tria prima, scilicet « obsecrationes, orationes, postulationes, » volunt esse idem, sed ad auctosim alii nominibus iterari: sic enim *Philip. IV, 6*, et *Ephes. VI, 18*, haec pro eodem sumit.

Secundo et melius, alii haec distinguunt. Imprimis D. Thomas vult haec reperiri distinctim in una eademque oratione sive collecta: oratio, inquit, est ipse mentis in Deum ascensus, ut cum in collecta dicitur, « Oranipotens sempiternus Deus; » gratiarum actio est, cum subditur, « Qui infirma mundi eligis; » hanc sequitur postulatio cum dicitur, « Praesta, quaesumus; » quae omnia concludit obsecratio per res sacras, cum dicitur, « Per Dominum nostrum Jesum Christum. »

Tertio et aptius ad Graeca, Theodoretus, Eucumenius et Cassianus, *Collat. XI, cap. XII et XIII*: « Obsecrationes, » inquit, Graece *δεσσεις*, vocantur, id est supplicationes pro remotione malorum et tristitia, ut his liberentur. Unde Ambrosius et Augustinus legunt, *deprecationes*. « Orationes, » Graece *προσευχαι*, vocantur petitiones bonorum, ut ea nobis obvengant. « Postulationes, » Graece *ιτησεις*, vocantur interpellationes, cum accusamus eos, qui nos injuria afficiunt, inquit Theodoretus; vel, ut Primasius, cum interpellamus pro aliorum salute. Denique « gratiarum actio » Deo offertur pro bonis, quae nobis prius contigerunt.

Nota cum Ambrosio, Augustino, Chrysostomo et aliis, Apostolum loqui maxime de oratione publica et communi, qualis est Missa, Litaniae et similes. Unde S. Augustinus, epist. 59 ad *Paulinum*, Quaes. V, apte haec refert ad Missae liturgiam, ut « obsecrationes » sint *confiteor*, et aliae orationes Missae, quae fiunt ante consecrationem, in quibus est frequens deprecatio et obsecratio pro Christum, et alias res sacras; « orationes » vero sint *ave*, quae fiunt sub consecrationem. Graecum enim *προσευχαι* significat orationem quae fit cum oblatione (qualis est in consecratione) vel voto. Deinde ut « postulationes » fiant post consecrationem, cum populus benedicitur; tunc enim, inquit Augustinus, « anistites velut advocati susceptos suos per manus impositionem misericordissimae offerunt potestati; » scilicet cum sacerdos post consecrationem pro seipso pro vivis et defunctis postulat beneficia, cumque populum benedicit, tunc eum quasi misericordiam

Augustinus
hanc
Pauli lo-
cum re-
fert ad lit-
urgiam
Missa
ejusque
partes.

Dei sistit, et sua postulatione beneficio efficiendum offert. Quibus peractis, « participato tanto Sacramento gratiarum actio cuncta (liturgia et Missæ mysteria) concludit. » Haec Augustinus. Ex quo S. Augustini loco patet hunc Missæ ritum saltem in communi et quoad hæc partes, fuisse tempore S. Augustini usu communi Ecclesie receptum, quasi traditum a maioribus ex Apostolorum institutione. Idem patet ex liturgiis S. Jacobi, Basili, Chrysostomi, quas ipsorum genuinas esse docent tum alii, tum VI Synodus, can. 32, discrete asserit de illa que S. Jacobo ascribitur.

Non minus apte Franciscus Suarez, III part., Quæst. LXXXIII, disp. LXXXIII, sect. 1, putat hæc omnia promiscue quavis Missæ parte fieri: in quavis enim sacerdos nunc petit, nunc obsecrat, nunc iterum iterumque gratias agit. Et idem imitandum est cuius fidelis in privata oratione: hunc enim orandi et psallendi modum docet David in psalmis, ubi omnes hos affectus alternat, ut nunc obsecrat, statim postulat, mox gratias agit, rursum orat, statim gratias agit, mox obsecrat, etc.: optima enim est oratio, que ex mentis affectibus prodit; et sicuti qui affectibus indulget, eos miscet et alternat, idem faciat qui Deum affectuose orat. Aliter hæc distinguit S. Bernardus, in *Sententiis*: « Obsecrationes, ait, verendo, orationes puro, postulationes amplo, gratiarum actiones fiunt affectu devoto. » Explicat singula per exempla: Obsecrationis, inquit, typum tenuit homo morrhœusa, *Matth.* cap. ix, 21, que cupiens sanari dixit intra se: « Si tetigero fimbriam vestimenti ejus, salva ero. » Orationis exemplum dedit Magdalena, que pure confitens peccata, lacrymis rigando pedes Christi orabat veniam. Postulatio est, quando is qui pro se oraverat, jam orat pro aliis. Sic oratur Apostoli pro Cananea: « Dimitte illam, quia clamat post nos. » Gratiarum actio fuit illa Christi suscitatori Lazarum: « Pater, gratias ago tibi, quia audisti me. »

2. PRO REGIBUS, ET OMNIBUS QUI IN SUBLIMITATE SUNT. — Græce ἐν ὑψηλοῖς, id est in dignitate, vel eminentia. « Pro fide ergo, conversione et salute regum et principum, qui fastu suo ab humilitate Christiana abhorrent, ne despera, sed ora, ut actionibus humilium Deus præstet salutem universalem, » ait Augustinus, *Enchirid.* ciii. Hinc dicimus primo, cuius fidelis maxime orandum pro Prælati tam ecclesiasticis, quam civilibus: hi enim plurimum possunt, et ab his pendet tota respublica et Ecclesia; quales enim hi sunt, tales fere sunt et subditi: nam

Reges ad exemplum totus componitur orbis.

Sic Constantinus conversus orbem convertit, idola sustulit, ecclesias erexit.

Secundo, non tantum pro regibus et magistratibus Christianis, sed etiam pro infidelibus et Ethni-

cis, puta Nerone et similibus, qui tempore Pauli regnabant, orari vult Apostolus, idque, ut notat Chrysostomus, triplici de causa: *Primo*, ut Christiani odium omne deponerent, cum pro omnibus orare jubeantur; nemo enim eum odisse potest, pro quo orat. *Secundo*, ut ipsi reges et principes mitiores essent in Christianos, quos scirent pro se orare, etiam dum illos persecuerentur et cruciarent. Ita in castris M. Aurelii Antonini Imperatoris siti afflictis, Christiana legio Romanis pluviam impetravit, que cum tonitru fulmina in Romanorum hostes vibravit. Unde hæc legio dicta est *καταβροχέας*, id est *Pulminatrix*. Ad quam alludens Tertullianus, cap. xl *Apolog.*, ita cum Gentilibus expostulat: « Cum ab imbribus æstiva hierna suspendunt, et annus in cursum est, vos quidem quotidie pasti, statimque præsuri, balneis et camponis et lupanariis operati, aquatica (id est sacrificia ad aquam effluentem) Jovi immolatis, nudipedalia populo effluentiam colum apud Capitolium quaritis, nubila de laquearibus expectatis, aversi ab ipso et Deo, et celo. Nos vero jejuniis aridi, et omni continentia expressi, ab omni vitæ frange dilati, in sacco et cinere volutantes, invidia colum tundimus, Deum tangimus; et cum misericordiam extorserimus, Jupiter honoratur. »

Sic Christianos olim in sanctis mysteriis pro rege sive Imperatore, etiam infideli (qualis tunc erat Nero, Decius, Diocletianus), orare solitos esse, testes sunt Justinus, *Apolog.* II; Origenes, lib. VIII *Contra Celsum*; Arnobius, lib. III *Contra Gentes*; Eusebius, lib. IV *Histor.*, cap. xxvi. Ita S. Cyprianus, ut habet ejus Vita, cum ei a præfecto objectum esset, quod ipse tanquam Christianus in Cæsarem conjurasset, libere respondit: « Longissime absimus nos Christiani ab ista culpa, qui Cæsari, etiam si alia sacra, alios deos colenti, tamen quia princeps noster est, bene cupimus et precamur, et rogamus Deum nostrum, ut ad cogitationem verorum bonorum adducatur. »

Hinc moraliter Chrysostomus hic, *hom.* 6, ex eo quod Apostolus hortetur nos, ut pro omnibus oremus, ac consequenter pro inimicis et persecutoribus, invehitur in eos qui orant pro vindicta inimicorum, dicentes Deo: Retribue illi quod mihi fecit; percutit illum, ut me percussit. « Discamus, inquit, orare ut convenit Christianis; Gentilium illæ preces sunt, Judæorum ejusmodi orationes censentur. Christiani jussum est eis qui peccaverunt; indulgentiam facilem dare, atque ut eis a Deo ignoscatur, tota intentione dispossere. »

Et infra: « Videri quidem, inquit, inimico dum contra eum orat, tentare vulnus, re autem vera contra seipsum gladium impellit; non permittit judicem in tuis tecum rebus mihius agere, dum illum adversus alium provocas. »

Tertia pro Gentilibus principibus orandi causa

fuit, ut scilicet a Deo gratiam bene et pacifice regendi illis impetrarent, utque Deus eo modo flecteret et dirigeret eorum animum et regimen, quo proficiam erat Ecclesie ejusque paci et tranquillitati.

Nam, ut eleganter ait Plutarchus, « Imperium Romanum vinculum pacis erat, velut anchora fluctuantium mundo. » Hinc Tertullianus, *Apolog.* xxx, ad calumniam Ethnicorum respondens: « In cœlem, ait, suspicientes Christiani manibus expansis, quia innocuis; capite nudo, quia non erubescimus; denique sine monitore, quia peccatore oramus; precantes semper pro omnibus Imperatoribus, vitam illis prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitus victoriam, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, et quæcumque hominis et Cæsaris vota sunt. »

Sic Jeremias, cap. xxxix, ex Hierosolyma scripti Judæis in Babylone degentibus, ut orarent pro vita Nabuchodonosoris et filiorum ejus: « Quia in pace, inquit, illius erit pax vestra. »

Addit quartam Theodoretus, non tantum orandum esse pro regibus, ut per eos pace fruamur et quietam vitam agamus, sed etiam ut ipsi ab impietate traduceantur ad fidem et pietatem, uti subdit Apostolus: « Hoc enim bonum est et acceptum coram Deo, qui omnes homines vult salvos fieri. »

Dices: S. Augustinus, lib. I *De Anima et ejus Origine*, cap. ix, ait: « Quis offerat corpus Christi, nisi pro eis qui sunt membra Christi? » atqui infideles non sunt membra Christi, ergo pro eis non est offerendum, nec orandum. Respondeo, « pro eis, » scilicet defunctis; loquitur enim Augustinus de parvulis sine fide et baptismo mortuis, dicitque pro eis non esse orandum, quia hi nec sunt, nec fieri possunt membra Christi. Infideles autem quoadm vivunt, fieri possunt membra Christi, ideoque pro eis orandum est.

Nota tertio: Episcopo et sacerdoti incumbit pro omnibus orare; nam, ut inquit Chrysostomus, quasi communis quidam totius orbis pater est sacerdos; dignum ergo est, ut omnium curam agat, omnibusque provideat, sicut et Deus, cuius ministerio servit, et fungitur vice. Est enim mundus hic quasi templum quoddam sanctum et Deo dignum, ut aiebat Diogenes apud Plutarchum in fine libri *De Tranquillitate animi*, et Philo, lib. II *De Monarchia*, initio, et Lactantius, lib. *De Ira Dei*, cap. xiv, imo ipse propheta Baruch, cap. iii, 24: « O Israel, inquit, quam magna est domus Dei! » scilicet mundus hic totus. Hujus quasi divini templi antistes constitutus est sacerdos, ut sacerdotio fungatur, et deprecetur pro universis creaturis.

Hæc de causa pontifex legis veteris in sua veste totum representat orbem; nam, ut dicitur *Sapientie* xviii, 24: « In veste poderis totus erat orbis terrarum. » Ubi nota: Poderem vocat tunica hyacinthinam, eo quod ἐκ ποδάρι, id est ad

pedes usque, extenderetur. Sub hæc autem tunica hyacinthina per synecdochen omnes alias pontificis vestes intelligit. Femoralia ergo pontificis linea figurabant terram, ex qua linum nascitur; zona, qua cingebatur pedes, significabat oceanum terram cingentem; tunica hyacinthina, utpote violacea, hoc est æveri coloris, representabat aerem. Ex hac tunica inferre debebant mala punica, et tintinnabula; illa fulguris, hæc tonitruum specimen referebant. Super hæc omnia, vestiebatur ephod pretiosus et vario, quod typus erat cœli siderei varis stellis distincti: ephod a tergo habebat duos onychinos lapides, qui significabant duo hemispheria, vel solem et lunam; a fronte vero ephod in pectore habebat Rationale, in quo erant duodecim gemme, que representabant duodecim signa Zodiaci. Rursum hæc gemme duodecim inscripta habebant nomina duodecim tribuum Israel, ut scilicet meminisset pontifex se pro iis sacerdotio fungi, et semper orare debere. In capite pontifex gestabat tiaram, cui a fronte affixa erat lamina aurea, hæc inscriptio nominis tetragrammati קדש יאזני קודש יאזני, id est sanctitas Domino: tiara hæc significabat cœlum empyreum, lamina vero Deum omnibus presidentem. Sic ergo creaturas omnes orbemque universum sua veste pontifex representabat, ut meminisset se creatoris mundi esse ministrum, et indicaret omnem creaturam Dei misericordia indigere, seque pro ea tam vocem, quam habitu assidue precari debere. Ita ex Josepho et Philone Hieronymus, epist. *Ad Fabiolam*, ubi hæc vestes explicat. De quo plura dixi *Evodi* xxviii.

Ut QUIETAM ET TRANQUILLAM (Græce ἡσυχίαν καὶ ἡσυχίαν, hoc est, placidam et quietam: ita Syrus, Vatablus et alii) VITAM AGAMUS, — quod continget, si ipsi reges et principes prudenter rempublicam administrent, et si hæc eis prudentiam orando impetremus.

IN OMNI PIETATE ET CASTITATE. — Pro castitate, græce est ἀσπιεμένη. Quæ vox non solum castitatem, sed et omnem honestatem et morum gravitatem significat, cerniturque in omni virtute, ait Theophylactus. Unde Syrus vertit: in omni reverentia Dei et puritate.

Nota primo: Vult nos Apostolus vitam agere quietam non in otio et deliciis, sed in pietate et sanctitate. Ita Theophylactus.

Nota secundo, pacem et quietem perutilem esse ad pietatem et vite honestatem; bellum enim et perturbatio, inquit Ambrosius, nec pietatem servat, nec castitatem. Videmus enim bello flagrante, urbes, templa, sacra omnia profanari et diripi, virgines violari, sacerdotes capi aut fugari, omnia rapinis et caedibus misceri, silere leges omnemque fidei cultum. « Tria sunt, ait Theophylactus, bellorum genera: unum, quod a Barbaris; alterum, quod privatim adversum nos geritur, ab his qui nobis infensi sunt; tertium